Os dados armazenados nos discos devem ser protegidos, no mínimo, por tecnologia de dupla paridade, RAID5 ou similar/superior;
4.1.10. Deverá suportar reconfigurações dinâmicas de volumes lógicos e arrays;
4.1.11. Deverá suportar a escalabilidade até, no mínimo, 192 (cento e noventa e dois discos);
4.1.12. Deverá permitir a adição de gavetas de expansão, sem parada do equipamento;
4.1.13. Deverá possuir memória cache disponível de 8GB (oito Gigabytes) por controladora, totalizando 16GB por sistema, com arquitetura que garanta
a integridade dos dados presentes na memória cache e ainda não gravados em disco, em caso de falha de uma das controladoras;